
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determine n. 33 del 15-12-2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO
DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA, DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE
LAVORI, CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI
RICONVERSIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO IN VIA
CAPPUCCINI DA DESTINARE AD ASILO NIDO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2
LETT. A) DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI DI
OFFERTA  CIG: 9496446B24 - CUP: E43C22000390006. DETERMINA DI
AFFIDAMENTO.
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU,
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ
– INVESTIMENTO 1.3 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA.

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che :
con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep.

n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato
in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del
comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA (acronimo C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma
3-bis del D.Lgs n. 163/2006;
la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione

di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo
dell’Area Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila);
dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs

18.04.2016, n. 50 e che le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di
affidamento i cui bandi sono pubblicati o le lettere di invito inviate, dopo tale data;
l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per
svolgere le procedure, relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art.

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determine n. 265 del 15-12-2022

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification
SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 15-12-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 15-12-2022 ora 16:21:39

http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e
costituite mediante accordi consortili tra  comuni (comma 4);
l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti  mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C. ed essendo questa
Centrale di Committenza iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933, può espletare le procedure di
gara;

CHE, in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, a far data dal 18.10.2018, le
procedure di cui al codice dei contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici, per cui la CUC-APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa spa da Cagliari e si è
dotata di una propria piattaforma acquisti telematica denominata “Piattaforma per la gestione
Albi Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo
htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

CHE il Comune di Polla (SA), con determina RCG n. 922/2022 del 03/11/2022 del Responsabile
dell’Area Tecnica LL.PP., ha stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs
n. 50/2016, nella formulazione ratione temporis applicabile, all’affidamento diretto dell’incarico
tecnico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo, della
direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione e del coordinamento sicurezza in
fase di esecuzione per la realizzazione dei “lavori di riconversione ed efficientamento energetico
edificio in via cappuccini da destinare ad asilo nido”, demandando l’espletamento della
procedura di affidamento alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.-A.P.A.), istituita ai sensi
dell’art. 33-bis del Codice dei Contratti, a cui il Comune di Polla ha aderito con Delibera di Consiglio
Comunale n. 45 del 30.12.2014;

CHE l’intervento è finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Missione 4 – Istruzione
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia;

CHE con propria determinazione n. 31 dell’11.11.2022,  si stabiliva:
di procedere, quale Centrale Unica di Committenza CUC-APA, istituita ai sensi dell’art. 331)
comma 3-bis del D. Lgs n. 163/2006 ed art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, all’affidamento
del servizio tecnico di ingegneria ed architettura (S.I.A.) finalizzato alla redazione del “progetto
di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo ed esecutivo, della direzione lavori,
contabilità e certificato di regolare esecuzione e del coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione” per la realizzazione dei” lavori di riconversione ed efficientamento energetico
edificio in via Cappuccini da destinare ad asilo nido” per conto del Comune di Polla, per un
importo a base di affidamento di €. 48.081,24 come da parcella professionale, oltre IVA e oneri
previdenziali, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D. Lgs n. 50/2016, nella formulazione ratione temporis applicabile e di cui all’art. 1
comma 2 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120;
che la procedura di affidamento fosse espletata dal Centro di Costo: “AREA TECNICA 22)
COMUNE POLLA” della CUC-APA, il quale essendone abilitato e registrato ad ANAC, avrebbe
richiesto il numero CIG al sistema SIMOG di ANAC;
che lo schema di lettera d’invito fosse quello approvato dal Comune di Polla con determina3)
RCG n. 922/2022 del 03.11.2022;
che - in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016 - la procedura fosse svolta4)
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, ovvero la piattaforma acquisti telematica della

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 15-12-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 15-12-2022 ora 16:21:39



Indirizzo sede

2 Ing. Giovanni Langone Via Umberto I, 31 – Atena Lucana
(SA)

LNGGNN60H16A484P

Codice fiscale

CUC-APA denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche”
accessibile all’indirizzo htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;
di nominare Responsabile del Procedimento per l’espletamento della procedura di5)
affidamento l’ing. Rosario Soldovieri dell’Area Tecnica del comune di Polla, facente parte
dell’ufficio comune della CUC-APA, nonché responsabile del Procedimento per il centro di
costo della CUC-APA “AREA TECNICA 2 COMUNE POLLA”, che avrebbe proceduto anche
all’esame della documentazione sarà presentata dai concorrenti partecipanti, compresa
l’eventuale fase di soccorso istruttorio;
di dare mandato al predetto Responsabile l’individuazione di uno o più operatori economici da6)
consultare per l’affidamento in oggetto, in possesso delle necessarie qualificazioni ed
attrezzature ed in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di affidamento, individuati tra coloro che risultano negli elenchi dell’Albo Informatizzato
istituito dalla stessa CUC-APA, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

PRESO ATTO che:
in data 17.11.2022, con prot. 0012430, per il tramite della citata piattaforma elettronica della
CUC-APA e con procedura identificata con Id n. 114 sono stati invitati a presentare offerta i
seguenti operatori economici:

3 Ing. Eugenio Orlacchio Via Matteotti, 110 – Sala Consilina
(SA)

RLCGNE58E11H703M

n.

individuati tra quelli iscritti all’ALBO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI  sulla “Piattaforma
Digitale Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”;
il suddetto albo è un “ALBO APERTO O DINAMICO” ed è stato costituito a seguito di avviso del�

Responsabile della CUC-APA, di prot. 4827 in data 30.07.2020 integrato con avviso di prot. 1444
del 03.03.2021, pubblicati: sulla piattaforma sopraindicata, sul profilo di committenza della
stessa CUC-APA, sull’albo on-line dei comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta, nonchè sul
“Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
ai fini dell’affidamento diretto delle prestazioni professionali di cui trattasi, la selezione dei 3�

(tre) operatori economici ai quali è stata inviata la richiesta di formulare preventivo di offerta, è
stata effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) della procedura di
affidamento, tra i professionisti risultanti dall’Albo di cui sopra, nel rispetto del principio di
rotazione degli inviti, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4-paragrafi 3.6 e
5.2.2, principio che comporta l’obbligo di favorire la distribuzione temporale delle opportunità
di aggiudicazione tra tutti gli operatori economici potenzialmente idonei;
nella richiesta di preventivo è stato precisato che l’offerta, unitamente all’ulteriore�

documentazione richiesta nella lettera di invito medesimo, doveva essere presentata
esclusivamente mediante la piattaforma telematica utilizzata per l’invio della presente lettera,
utilizzando la modulistica allegata;
che il termine ultimo di presentazione delle offerte era fissato alle ore 13.00 del giorno�

24/11/2022;

VISTO il verbale di procedura, Id 114, del 29.11.2022, prot. 12954, e RILEVATO che entro il termine
di scadenza e come risultante dalla piattaforma telematica utilizzata per l’espletamento della
procedura di affidamento in oggetto, sono state presentate n. 2 (due) istanze di partecipazione,
trasmesse dagli operatori economici appresso indicati:

1

n. denominazione Indirizzo sede Codice fiscale

Ing. Giuseppe Curcio Via Annia, 14 – Polla (SA) CRCGPP59T26F205X
denominazione

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 15-12-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 15-12-2022 ora 16:21:39



1 Ing. Giuseppe Curcio Via Annia, 14 – Polla (SA) CRCGPP59T26F205X
2 Ing. Giovanni Langone Via Umberto I, 31 – Atena Lucana

(SA)
LNGGNN60H16A484P

e che i predetti operatori economici hanno presentato le seguenti offerte:
n. Denominazione O.E. Ribasso offerto % Importo offerto €

1 Ing. Giuseppe Curcio 2,248% € 47.000,37

2 Ing. Giovanni Langone 1,50% € 47.360,02

PRESO ATTO altresì che:
l’importo più conveniente per l’ente è risultato quello offerto dall’ing. Giuseppe Curcio, con
studio in Via Annia, 14, 84035 Polla (SA), il quale che ha offerto di eseguire le prestazioni in
oggetto per l’importo di € 47.000,37, corrispondente ad un ribasso pari al 2,248 %
(duevirgoladuecentoquarantotto per cento) sull’importo di € 48.081,24, oltre oneri
previdenziali ed IVA;
il predetto ribasso, è stato ritenuto congruo dal RUP, pertanto, con il citato verbale l’ing.
Giuseppe Curcio è stata provvisoriamente dichiarata aggiudicataria della procedura avviata da
questo Comune mediante la piattaforma elettronica in dotazione;
che è stata effettuata la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario, ai
sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione;
che gli Enti certificanti hanno confermato, in capo all'aggiudicatario, il possesso dei requisiti di
ordine generale autodichiarati in sede di gara ed in particolare si sono avuti i seguenti riscontri
positivi:

certificato del casellario giudiziario dell’operatore economico;-
casellario ANAC;-
comunicazione di regolarità fiscale;-
certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative;-
documento di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa;-

VERIFICATA la regolarità del procedimento e della proposta di affidamento, come risulta dal
verbale sopra richiamato;

ATTESA la propria competenza circa l’adozione del presente atto;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio tecnico a favore del predetto O.E., ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 nella formulazione ratione
temporis di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’importo
netto offerto di euro € 47.000,37 oltre € 1.880,01 per oneri previdenziali ed € 10.753,68 per iva se
dovuta, per un totale complessivo di € 59.634,07;

DATO ATTO:
che per l’adozione del presente atto in relazione all’oggetto del sopracitato affidamento
non sussistono a carico del sottoscritto cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50;
che, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. (normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari),
tramite procedura telematica è stato acquisito per procedura in oggetto, il seguente codice
CIG: 9496446B24;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 15-12-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 15-12-2022 ora 16:21:39



CONSTATATO:
che la procedura è stata espletata dal centro di costo della CUC-APA “AREA TECNICA 2-
COMUNE POLLA”, con RUP della procedura di affidamento l’ing. Rosario SOLDOVIERI dell’Area
tecnica del comune di Polla (SA),
la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento;-
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente committente;-

DETERMINA

APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, il verbale di1)
procedura Id 114 del 29/11/2022 prot. 12954, concernente l’affidamento dell’incarico
professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica, definitivo,
esecutivo, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione dei “lavori di riconversione ed efficientamento energetico
edificio in via cappuccini da destinare ad asilo nido” - CUP: E43C22000390006- CIG
9496446B24, dal quale risulta che l’ing. Giuseppe Curcio, con studio in via Annia, 14- Polla (SA),
ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire le prestazioni in oggetto con una riduzione
del 2,248 % (duevirgoladuecentoquarantotto per cento) sull’importo posto a base dell’offerta
e pertanto per un importo pari ad € 47.000,37 (Euro quarantasettemila/37), oltre oneri
previdenziali ed iva se dovuta;

AFFIDARE, all’esito della procedura espletata dal Centro di Costo  “AREA TECNICA 2 COMUNE2)
POLLA” di questa CUC-APA questa CUC, i servizi tecnici in oggetto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 nella formulazione ratione temporis applicabile
di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, all’ing. GIUSEPPE
CURCIO, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Salerno sez. A al n. 2036 con studio in Via Annia,
14 - Polla (SA), CF CRCGPP59T26F205X, per l’importo netto offerto di euro 47.000,37 oltre €
1.880,01 per oneri previdenziali ed € 10.753,68 per iva se dovuta, pertanto per un complessivo
di € 59.634,07;

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) per la stipula del contratto -3)
trattandosi di affidamento effettuato - non si applica il termine dilatorio di stand-still di 35
giorni;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Polla per i successivi adempimenti;5)

DARE ATTO altresì che, trattandosi di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.  366)
comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti, per la quale non vi è l’obbligo della pubblicizzazione
dei risultati, i risultati della procedura, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del D. Lgs
50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno comunque pubblicati:

sul profilo di committenza della CUC-APA quale stazione affidataria:-
www.apacentralecommittenza.it;
sulla sezione “ Amministrazione Trasparente” del comune di Atena Lucana quale-
comune capofila della CUC-APA;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 15-12-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 15-12-2022 ora 16:21:39

http://www.apacentralecommittenza.it


sul profilo del comune di Polla, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sezione-
“Albo on-line”;
sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;-
sul servizio SIMOG dell’ANAC;-

DARE ATTO, ancora, che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 della7)
legge n. 190/2012, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione
rispetto all'adozione del presente atto;

La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà8)
pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in
evidenza nel rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di
trasparenza e anticorruzione.

Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.
                                    Ing. Cono GALLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 33 del 15-12-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 15-12-2022 ora 16:21:39



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 15-12-2022  al 30-12-2022 con numero di registro 590 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 15-12-2022 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 33 del 15-12-2022

REGISTRO GENERALE                     n. 265 del 15-12-2022

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA, DEFINITIVO,
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI RICONVERSIONE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO IN VIA CAPPUCCINI DA
DESTINARE AD ASILO NIDO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2  LETT.
A) DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI
DI OFFERTA  CIG: 9496446B24 - CUP: E43C22000390006. DETERMINA DI
AFFIDAMENTO.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 33 del 15-12-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 15-12-2022 ora 16:26:05


